Nº 62, quarta-feira, 1 de abril de 2009 592 ISSN 1677-7050

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 95, DE 30 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar CAROLINA SOUSA MARTINS, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I, nível
FC-01, da Seção de Classificação de Assuntos, a partir do dia 1º de
abril de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 5437/2009, resolve:

No- 216 - Ceder ao Superior Tribunal Militar, pelo período de um ano,
a partir de 1º de abril de 2009, a servidora PATRÍCIA LÔBO LEAL,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal desta
Corte.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base no art. 35, II, da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

No- 217 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de março de 2009,
FLÁVIO HENRIQUE UNES PEREIRA do cargo em comissão de
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Felix Fischer.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 219 - Art. 1º Exonera MARILDA DE PAULA SILVEIRA do
cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete do Mi-
nistro Felix Fischer.
Art. 2º Nomeia:

I) MARILDA DE PAULA SILVEIRA para exercer o cargo
em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro
Felix Fischer;

II) PEDRO LUIZ BARROS PALMA DA ROSA para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor II, Nível CJ-2, do Gabinete do
Ministro Felix Fischer.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 213 -
Art. 1º Dispensa AUDEIRES FERREIRA GUEDES, Téc-

nica Judiciária, Área Administrativa, da função de confiança de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Au-
ditoria.

Art. 2º Designa MARIA LUCIA AIELLO, Analista Judi-
ciária, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e Au-
ditoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base no art. 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 214 - Dispensar, a partir de 1º de abril de 2009, PATRÍCIA LÔBO
LEAL, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função de con-
fiança de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria Especial da Pre-
sidência.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 215 -
Art. 1º Dispensa:
I) ADELSON FRANCISCO DE ARAÚJO JÚNIOR, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de Che-
fe da Seção de Análise e Compras, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Material e Patrimônio, da Secretaria de Administração;

II) SÔNIA FARIA DA SILVA, Analista Judiciária, Área
Administrativa, da função de confiança de Assistente IV, Nível FC-4,
da Secretaria Judiciária.

Art. 2º Designa:
I) SÔNIA FARIA DA SILVA, Analista Judiciária, Área Ad-

ministrativa, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Análise e Compras, Nível FC-6, da Coordenadoria de Material e
Patrimônio, da Secretaria de Administração;

II) HAROLDO CESAR DE SOUZA CRUZ RODRIGUES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de con-
fiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base no art. 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 218 - Dispensar PEDRO LUIZ BARROS PALMA DA ROSA da
função de confiança de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do
Ministro Felix Fischer.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 220 -
Art. 1º Dispensa SIMONE FERREIRA DE ALMEIDA SI-

QUEIRA, Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Programação de Sistemas, da função de confiança de As-
sistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Designa JOICE RIBEIRO GONÇALVES DA RO-
CHA, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função de
confiança de Assistente I, Nível FC-1, do Gabinete do Diretor-Ge-
ral.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

No- 218 -
Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de abril de 2009, nos termos

do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JANAÍNA
DA SILVA CORREIA, matrícula S038452, da função comissionada
de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Arnaldo
Esteves Lima.

Art. 2º Designar JÚLIA CÂNDIDA AMARAL DE ASSUN-
ÇÃO, matrícula S042875, para a função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Arnaldo Esteves Lima, em
vaga decorrente da dispensa de Janaína da Silva Correia.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 219 -
Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei

n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUDMILLA MUNIZ DE
ARAÚJO, matrícula S045173, da função comissionada de Assistente
II, código FC-2, da Coordenadoria da Terceira Turma, da Secretaria
dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Designar FRANCISCO DAS CHAGAS DE
AGUIAR, matrícula S020375, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, da Coordenadoria da Terceira Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, em vaga decorrente da dispensa de
Ludmilla Muniz de Araújo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelos arts. 94, IX, d, e 105, § 1º, do Regulamento da Se-
cretaria, e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990,
resolve:

No- 220 -
Art. 1º Designar para substituir titulares da Coordenadoria da

Terceira Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão e da função comissionada, respectivamente:

WALFLAN TAVARES DE ARAÚJO, matrícula S021380,
para substituir a Coordenadora, código CJ-2;

GILMAR ARAUJO DE SOUZA, matrícula S039904, para
substituir o Chefe da Seção de Publicação e Baixa, código FC-6;

DYVILSON EDSON DE OLIVEIRA, matrícula S047540,
para substituir o Chefe da Seção de Atendimento, código FC-6.

Art. 2º Revogar as Portarias nos. 547/DG, de 19 de dezembro
de 2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente;
397/SGP, de 25 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da
União do dia 27 subsequente; e 533/DG, de 17 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

No- 221 -
Art. 1º Designar JOSÉ JEZER DE OLIVEIRA JÚNIOR,

matrícula S035410, para substituir o Secretário de Segurança, código
CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a Portaria/SGP n. 60, de 17 de abril de 2008,
publicada no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 223 - Tornar sem efeito a Portaria n. 208/DG, de 26 de março de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 27 subsequente, seção
2.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

No- 224 -
Art. 1º Designar RAQUEL VELOSO MIZUNO, matrícula

S031717, para substituir a Oficiala de Gabinete, código CJ-2, do
Gabinete do Diretor-Geral, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a Portaria/DG n. 421, de 13 de novembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 14 subsequente.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 207/DG, de 26 de março de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 27 subsequente, Seção 2, página 49, de
forma que onde se lê "PORTARIA STJ N. 207, DE 26 DE MARÇO
DE 2009", leia-se "PORTARIA STJ N. 206, DE 26 DE MARÇO DE
2009".

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base nos arts. 94, IX, d, e 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 216 -
Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de

11 de dezembro de 1990, MARIA AMÉLIA BERNARDES
SZERWINSK JURGEAITIS, matrícula S025130, do cargo em co-
missão de Assessor B, código CJ-1, do Núcleo de Procedimentos
Especiais da Presidência.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada do Núcleo de
Procedimentos Especiais da Presidência:

ROMINA NÓBREGA DE SOUZA BELOTTI, matrícula
S045971, Assistente IV, código FC-4;

TAISA DE FREITAS MACHADO, matrícula S045998, As-
sistente II, código FC-2.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, ROMINA NÓBREGA DE SOUZA BE-
LOTTI, matrícula S045971, para o cargo em comissão de Assessor B,
código CJ-1, do Núcleo de Procedimentos Especiais da Presidência,
em vaga decorrente da exoneração de Maria Amélia Bernardes
Szerwinsk Jurgeaitis.

Art. 4º Designar para função comissionada do Núcleo de
Procedimentos Especiais da Presidência:

TAISA DE FREITAS MACHADO, matrícula S045998, As-
sistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Romina
Nóbrega de Souza Belotti;

ELIANE VIRGÍNIA MONTEIRO NASCIMENTO, matrí-
cula S015371, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da
dispensa de Taisa de Freitas Machado.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 217 -
Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,

de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada do Gabinete do
Ministro Hamilton Carvalhido:

ANA CRISTINA PACHECO BITTENCOURT, matrícula
S053230, Assistente IV, código FC-4;

FRANKE JOSÉ SOARES ROSA, matrícula S054881, As-
sistente II, código FC-2.

Art. 2º Designar FRANKE JOSÉ SOARES ROSA, matrícula
S054881, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete do Ministro Hamilton Carvalhido, em vaga decorrente da
dispensa de Ana Cristina Pacheco Bittencourt.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce